1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA-SP, REALIZADA AOS VINTE E

OITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE, NA SALA

DE REUNIÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES

DE ITAPIRA-SP.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 14:00

horas, na sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de

Itapira, situado na Rua Joaquim Inácio nº 42, Centro, reuniram-se os membros

do Conselho Municipal de Previdência, os Senhores João Batista da Silva,

Antonio Maria Claret Galvão da Silva, Daniel Donisete Ribeiro, Fernando Vieira

Caporali e a Senhora Josemary Apolinário. Como convidadas, a Senhora Marlene

da Silva Lima Rafaelli, Chefe de Contabilidade do FMAP e membro do Comitê de

Investimentos e a Senhorita Laís Martins de Godoi, Coordenadora do Pró-Gestão

e secretária “ad hoc”. ORDEM DO DIA: Deliberação a respeito de nova

formação do Comitê de Investimentos do FMAP; Sugestões de

Alocações/Realocações; outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, o

Senhor João Batista da Silva, Presidente do Conselho Municipal de Previdência,

com a palavra agradeceu a presença de todos e iniciou os trabalhos de acordo

com a pauta. O primeiro assunto tratado foi a formação do Comitê de

Investimentos do FMAP e, após apresentação de sua composição até a presente

data e do levantamento de possíveis alterações, o Sr. Antonio Maria Claret

Galvão da Silva se posicionou a favor da permanência da Sra. Maria Isabel

Iamarino Pizzi como membro do Comitê desde que ela manifestasse o interesse

formalmente. Entretanto, por entendimento e decisão majoritária do Conselho

Municipal de Previdência, o Comitê de Investimentos do Fundo Municipal de

Aposentadoria e Pensões passou a ser composto da seguinte forma: Celso Tadeu

Pelizer como Gestor de Recursos e Responsável Técnico pelos Investimentos,

Marlene da Silva Lima Rafaelli e Alberto Foraciepe Neto como membros titulares,

e Márcia de Kátia Francesquini Miquilini e Luiz Leonardo Menchaca Schwarcz

como membros suplentes. Seguindo a ordem do dia, com o assunto Aplicações

e/ou Realocações, a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, representando o

Comitê de Investimentos, apresentou ao Conselho Municipal de Previdência o

resultado do Fundo Itaú Institucional Alocação Dinâmica II Fic RF, que não vem

obtendo resultados satisfatórios quando comparado a outros fundos de mesmo

segmento, e sugeriu a Realocação de 50% do valor nele aplicado para o Fundo

Bradesco Alocação Dinâmica Fic Renda Fixa, que já havia sido analisado pelo

Comitê. A sugestão foi avaliada e aprovada por unanimidade pelos membros do

Conselho Municipal de Previdência. Nada mais a ser tratado, e como ninguém

mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente deu por encerrados os

trabalhos e a reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a

presente ata que vai assinada por mim __________________ e por todos os

2

membros do Conselho Municipal de Previdência. Itapira-SP, 28 de agosto de

2020.

__________________________________

João Batista da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Josemary Apolinário

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Antonio Maria Claret Galvão da Silva

Membro do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Daniel Donisete Ribeiro

Membro do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Fernando Vieira Caporali

Membro do Conselho Municipal de Previdência